
REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Deliberazione n.ro Data di Adozione

Proposta Numero 266/24

OGGETTO: CONVENZIONE TRA A.O.U. POLICLINICO DI BARI E ISTITUTO NAZIONALE TUMORI 
I.R.C.C.S. “FONDAZIONE G. PASCALE” PER L’ESECUZIONE DI PRESTAZIONI SPECIALISTICHE DI 
MICROCHIRURGIA RICOSTRUTTIVA DA PARTE DELLA U.O.C. CHIRURGIA MAXILLO- FACCIALE.

Con la sottoscrizione in calce, i firmatari dichiarano di non versare in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 
6-bis, l. 241/90, artt. 6, 7 e 13, c. 3, D.P.R. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1, c. 9, lett. e), l. 190/2012 – 
quest’ultimo come recepito, a livello aziendale nella sezione Anticorruzione e Trasparenza del PIAO – tale da pregiudicare l’esercizio 
imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle 
condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35-bis, D.L.gs. 165/2001.

Si attesta che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo pretorio on-line dell’azienda ospedaliera 
universitaria consorziale Policlinico di Bari, ai sensi dell’art. 32, c. 1, l. 69/2009, decorrenti dal



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

2

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la deliberazione n. 217 del 16/02/2022, sulla base dell’istruttoria del Responsabile del procedimento e della 
proposta formulata dalla struttura proponente, che ne attestano la regolarità formale ed il rispetto della legittimità, 
considera e delibera quanto segue

PREMESSO che:

1. con nota prot. 35351/u del 14/11/2023 (acquisita al prot. AOU n. 98465/2023), l’Istituto Nazionale Tumori 
I.R.C.C.S. di diritto pubblico “Fondazione G. Pascale” ha proposto all’A.O.U. Policlinico di Bari la stipula di una 
convenzione avente ad oggetto lo svolgimento di prestazioni specialistiche di microchirurgia ricostruttiva, in 
favore della U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale e O.R.L., da rendersi da parte della U.O.C. Chirurgia Maxillo-
Facciale del Policlinico;

2. facendo seguito alla proposta di cui innanzi, con nota prot. AOU n. 99860 del 23/11/2023, indirizzata alla 
Direzione Sanitaria, alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero - Policlinico e alla U.O.C. Chirurgia Maxillo-
Facciale, l’U.O. Affari Generali, in conformità alle disposizioni previste dal Regolamento Aziendale, adottato con 
DDG n. 1683/2019, ha richiesto specifico nulla-osta al convenzionamento;  

3. con comunicazione mail del 05/12/2023 (acquisita al prot. AOU n. 104424/2023), successivamente integrata con 
comunicazione mail del 23/01/2024 (acquisita al prot. AOU n. 7345/2024), il Direttore f.f. della U.O.C. Chirurgia 
Maxillo-Facciale del Policlinico ha espresso parere favorevole al convenzionamento, specificandone termini e 
condizioni come richiesto, analiticamente riportati e trascritti nell’atto di convenzione- allegato 1 della presente 
delibera- che forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

4. con nota prot. AOU n. 105124 del 12/12/2023, la Direzione Sanitaria, unitamente alla Direzione Medica di 
Presidio Ospedaliero- Policlinico, ha espresso parere favorevole al convenzionamento; 

PRESO ATTO che:

1. acquisiti i pareri di cui innanzi, con comunicazione del 29/01/2024 (prot. AOU n. 8017), l’A.O.U. Policlinico di 
Bari ha trasmesso all’Istituto Nazionale Tumori I.R.C.C.S. “Fondazione G. Pascale” lo schema di convenzione 
completo di n. 2 (due) schede tariffarie, ai fini della sottoscrizione;  

2. con pec del 23/02/2024, acquisita al prot. AOU n. 16531/2024, l’Istituto Nazionale Tumori I.R.C.C.S. “Fondazione 
G. Pascale”, ha trasmesso l’atto di convenzione, completo di n. 2 (due) schede tariffarie, sottoscritto 
digitalmente dal legale rappresentante p.t. e Direttore Generale del suddetto I.R.C.C.S., unitamente all’atto di 
nomina a responsabile del trattamento dei dati personali ex art. 28 del Regolamento Europeo 679/2016 in 
materia di protezione dei dati personali (GDPR), anch’esso già sottoscritto digitalmente dal legale 
rappresentante p.t. e Direttore Generale del predetto I.R.C.C.S.- allegati 1 e 2 della presente delibera- che 
formano parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

VISTI e RICHIAMATI: 

1. la L. 241/1990 rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi”, che, all’art. 15 “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, comma 1, prevede che “(..) 
le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 
collaborazione di attività di interesse comune”;

2. il D.Lgs. 502/1992 rubricato “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 
ottobre 1992, n. 421”;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

3

3. il D.P.C.M. 27 marzo 2000 (G.U. 26 maggio 2000, n. 121)- Atto di indirizzo e coordinamento concernente 
l'attività libero professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del Servizio sanitario nazionale;

4. il D.Lgs. 66/2003 rubricato “Attuazione delle direttive 93/104/CE e 2000/34/CE concernenti taluni aspetti 
dell'organizzazione dell'orario di lavoro” ed, in particolare, l’art. 7 (riposo giornaliero);

5. la L. 161/2014 rubricata “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia 
all'Unione europea - Legge europea 2013-bis.”;

6. Il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla 
“protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di 
tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE” (GDPR), il D.Lgs. 101/2018 rubricato “Disposizioni per 
l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE 
(regolamento generale sulla protezione dei dati)” e il D.Lgs. 196/2003 rubricato “Codice in materia di protezione 
dei dati personali”;

7. il Regolamento Regionale n. 2/2016 rubricato “Linee Guida sull’attività libero – professionale intramuraria del 
personale dipendente della Dirigenza Medica, Veterinaria e del Ruolo Sanitario delle Aziende del S.S.R.”; 

8. la Deliberazione del Direttore Generale n. 280/2017, avente ad oggetto “Regolamento per l'esercizio della libera 
professione dei dirigenti e dell'area a pagamento. Modifiche ed integrazioni ai sensi del regolamento regionale 
n.2/2016 in materia di A.L.P.I.”;

9. la Legge Regione Puglia n. 13/2019 rubricata "Misure per la riduzione delle liste d’attesa in sanità – Primi 
provvedimenti”;

10. la Deliberazione del Direttore Generale n.1683/2019, avente ad oggetto “Procedura per la gestione 
amministrativo-contabile delle prestazioni a pagamento”;

11. il vigente C.C.N.L. Area Sanità 2019-2021, e, nello specifico, gli artt. 27 (orario di lavoro dei dirigenti), 88 (attività 
libero-professionale intramuraria dei dirigenti), 89 (tipologie di attività libero professionale intramuraria) e 91 
(altre attività a pagamento);

CONSIDERATO che, pertanto, si rende necessario procedere alla stipula della convenzione in argomento, mediante 
approvazione del testo convenzionale, completo di n. 2 (due) schede tariffarie e atto di nomina a responsabile del 
trattamento dei dati personali, allegati 1 e 2 del presente atto deliberativo di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, ai fini della successiva sottoscrizione da parte del Direttore Generale;

D E L I B E R A
PER I MOTIVI ESPRESSI IN NARRATIVA CHE QUI SI INTENDONO INTEGRALMENTE RIPORTATI

PER COSTITUIRE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE DEL PRESENTE PROVVEDIMENTO

1. di approvare il testo convenzionale completo di n. 2 (due) schede tariffarie ed atto di nomina a responsabile del 
trattamento dei dati personali, allegati 1 e 2 alla presente delibera di cui costituiscono parte integrante e 
sostanziale, ai fini della successiva sottoscrizione da parte del Direttore Generale;

2. di provvedere alla stipula della convenzione con l’Istituto Nazionale Tumori I.R.C.C.S. “G. Pascale” per 
l’esecuzione di prestazioni specialistiche di microchirurgia ricostruttiva da parte della U.O.C. Chirurgia Maxillo-
Facciale del Policlinico alle condizioni normative ed economiche meglio indicate nell’allegato 1, che costituisce 
parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 

3. di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio aziendale e che i ricavi 
conseguenti alla convenzione di cui al punto che precede saranno rilevati nella contabilità generale aziendale, al 
conto economico 76412500020 del pertinente bilancio aziendale;

4. di trasmettere il presente provvedimento:
a) all’Istituto Nazionale Tumori I.R.C.C.S. “Fondazione G. Pascale”;



REGIONE PUGLIA
AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA

CONSORZIALE POLICLINICO DI BARI
PIAZZA G. CESARE, 11

70124 BARI

4

b) all’Area Gestione del Personale – Ufficio Rilevazione Presenze dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le attività 
previste in convenzione (art. 2);

c) all’Area Gestione Risorse Finanziarie dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le attività previste in convenzione (artt. 
2 e 6);

d) alla U.O.C. Chirurgia Maxillo-Facciale dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le attività previste in convenzione (art. 
2);

e) alla Direzione Medica di Presidio Ospedaliero- Policlinico, per le attività previste in convenzione (art. 2);
f) al RULA dell’A.O.U. Policlinico di Bari, per le attività di verifiche e controllo di cui al R.R. Puglia 2/2016 e alla 

L.R. Puglia 13/2019, nonché ai fini delle attività di verifica dei limiti ex art. 88, comma 5, del C.C.N.L. Area 
Sanità del 23/01/2024 (art. 2);

g) all’Ufficio per la Protezione Dati Personali del Policlinico;
5. di dare atto che si provvederà alla periodica liquidazione dei compensi spettanti ai professionisti interessati, nel 

rispetto di quanto previsto in convenzione, con separato provvedimento amministrativo;
6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web aziendale, alla sezione Amministrazione 

Trasparente/Provvedimenti, ai sensi dell’art. 23 D.Lgs. n. 33/2013, per il tramite del Responsabile del 
procedimento di pubblicazione, nominato con Deliberazione del Commissario Straordinario 352 del 24/02/2021; 

7. di attestare di non versare in nessuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6 bis L. 
241/90, artt. 6, 7 e 3 comma 3 D.P.R. n. 62/2013, vigente codice di comportamento aziendale e art. 1 comma 9 
lett. e) L. n.190/2012, così come recepita a livello aziendale dalla pertinente sezione Prevenzione della 
Corruzione e Trasparenza del PIAO, tale da pregiudicare l’esercizio imparziale di funzioni e compiti attribuiti, in 
relazione al procedimento indicato in oggetto, così come di non trovarsi in alcuna delle condizioni di 
incompatibilità di cui all’art. 35 bis, D. Lgs. 165/2001.


		2024-02-27T14:12:36+0000


		2024-02-27T14:13:49+0000


		2024-02-27T14:46:10+0000


		2024-02-27T17:44:30+0000


		2024-02-28T10:52:49+0000


		2024-02-29T08:05:34+0000




